
Αριθμ. Α 1093 

ΦΕΚ B’ 3654/11.07.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1176/5-12-2024 κοινής απόφασης 
«Διαδικασίες, τεχνικές προδιαγραφές, όροι και προϋποθέσεις 
εγκατάστασης, των συστημάτων παρακολούθησης και ηλεκτρονικής 
μετάδοσης δεδομένων εισροών - εκροών, α) στις εγκαταστάσεις 
κατόχων πρατηρίων παροχής καυσίμων και ενέργειας, β) στις 
εγκαταστάσεις κατόχων άδειας λιανικής εμπορίας - πωλητή πετρελαίου 
θέρμανσης και γ) στις εγκαταστάσεις που προβλέπονται στις περ. ζζ, 
ηη, θθ, ιι, ιαια, ιβιβ, ιγιγ, της παρ. 7α του άρθρου 31 του ν. 3784/2009 (Α’ 
137). Απαιτήσεις συμμόρφωσης, πρόσβασης των υπηρεσιών στα 
δεδομένα, χρονοδιάγραμμα εφαρμογής, μεταβατικές διατάξεις και κάθε 
αναγκαία λεπτομέρεια που αφορά τη διασφάλιση των δεδομένων του 
συστήματος εισροών - εκροών» (Β’ 6827). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 7.α. και της παρ. 8.α. του άρθρου 31 του ν. 
3784/2009 «Αναθεώρηση Διατάξεων του ν. 703/1977 περί Ανταγωνισμού και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 137), 

β) της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4758/2020 «Περιστολή του λαθρεμπορίου 
Κύρωση του Πρωτοκόλλου για την εξάλειψη του παράνομου εμπορίου 
καπνού, διατάξεις περί κοινωφελών περιουσιών και σχολαζουσών 
κληρονομιών, διατάξεις για τα τέλη κυκλοφορίας και τα τέλη ταξινόμησης, 
κίνητρα για την προσέλκυση φορολογικών κατοίκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 
242), 

γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του 
Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 
2, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

https://www.forin.gr/articles/article/82504/a-1176-2024
https://www.forin.gr/laws/law/2699/n-3784-2009#!/?article=31&paragraph=7%CE%B1&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/2699/n-3784-2009#!/?article=31&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/2699/n-3784-2009#!/?article=31&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/3951/n-4758-2020#!/?article=6&paragraph=1&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/3474/nomos-4389-2016


δ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, 
Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α’ 44), 

ε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία 
Γενικών Γραμματειών - Μεταφοράς αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 
130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

ζ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 
15), 

η) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 160), 

θ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180), 

ι) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» (Α’ 151), 

ια) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

ιβ) του π.δ. 1224/1981 «Περί όρων και προϋποθέσεων ιδρύσεως και 
λειτουργίας πρατηρίων υγρών καυσίμων κειμένων εντός εγκεκριμένων 
σχεδίων πόλεων ή κωμών ή εγκεκριμένων οικισμών ή εν γένει κατοικημένων 
περιοχών» (Α’ 303). 

2. Την υπ’ αρ. 47542/19-03-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεώργιο Κώτσηρα» 
(Β’ 1327). 

3. Την υπό στοιχεία Υ7/20-03-2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, 
Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β’ 1365). 

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/37371/2512/04.04.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο 
Τσάφο» (Β’ 1660). 

5. Την υπ’ αρ. 22421/18-03-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, 
Λάζαρο Τσαβδαρίδη» (Β’ 1315). 

https://www.forin.gr/laws/law/3619/pd-142-2017
https://www.forin.gr/laws/law/3767/nomos-4622-2019#!/?article=119&bn=1


6. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.02.2020 απόφαση Υπουργού 
Επικράτειας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε 
Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων φορέων» (Β’ 762). 

7. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738). 

8. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου 
«Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/ 30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, υπό 
στοιχεία 5294 ΕΞ2020/17-01-2020 του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση 
της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) και υπό στοιχεία 7608 ΕΞ2025/17-01-2025 του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11). 

9. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Γ 1049531 ΕΞ 2025/02.05.2025 απόφαση του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ορισμός Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων ως Αναπληρωτών του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), σε περιπτώσεις βραχυχρόνιας απουσίας ή 
κωλύματος αυτού και του νόμιμου αναπληρωτή του». 

10. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία Α.1176/5-12-2024 (Β’ 6827) 
κοινής απόφασης αναφορικά με τις μεταβατικές διατάξεις αυτής. 

11. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

12. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική 
διαδικασία με επίσημο τίτλο «Εγκατάσταση των Συστημάτων 
Παρακολούθησης και Ηλεκτρονικής Μετάδοσης Δεδομένων Εισροών-Εκροών 
στα Πρατήρια Υγρών Καυσίμων» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) 
στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 467161, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

1. Η παρ. 3 του άρθρου 7 της υπό στοιχεία Α. 1176/ 05-12-2024 (Β’ 6827) 
κοινής απόφασης τροποποιείται ως εξής: 

α) Η περ. i. τροποποιείται ως κάτωθι: 

«i. Ο ογκομετρικός πίνακας κάθε δεξαμενής θα πρέπει να πληροί τις 
απαιτήσεις της περίπτωσης iv. της παρ. 1 του παρόντος και έχει ισχύ για 
δεκατρία (13) χρόνια από την ημερομηνία έκδοσής του. Με τη λήξη ισχύος 
κάθε ογκομετρικού πίνακα, πραγματοποιείται υποχρεωτικά επανογκομέτρηση 
της δεξαμενής και εκδίδεται νέος ογκομετρικός πίνακας, μόνο από φορέα 

https://www.forin.gr/articles/article/39832/d-org-a-1125859-eks2020
https://www.forin.gr/laws/law/3474/nomos-4389-2016#!/?article=41&paragraph=10&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/3474/nomos-4389-2016#!/?article=41&paragraph=10&bn=1
https://www.forin.gr/articles/article/82504/a-1176-2024
https://www.forin.gr/articles/article/82504/a-1176-2024


παροχής υπηρεσιών ογκομέτρησης που πληροί τις απαιτήσεις της παρ. 1 του 
παρόντος. Η διαδικασία επανογκομέτρησης τεκμηριώνεται βάσει των 
στοιχείων του συστήματος εισροών εκροών.» 

β) Η περ. ii. καταργείται. 

γ) Η περ. iii. αναριθμείται και τροποποιείται ως κάτωθι: «ii. Στην περίπτωση 
που υπάρξουν ενδείξεις μεταβολών ή διαπιστωθεί ευθύνη της ογκομέτρησης 
για απόκλιση του ισοζυγίου πέραν του ορίου που προβλέπεται στην παρ. 2 
του παρόντος, απαιτείται νέα ογκομέτρηση, η οποία διενεργείται μόνο από 
φορέα παροχής υπηρεσιών ογκομέτρησης που πληροί τις απαιτήσεις της 
παρ. 1 του παρόντος. Η διαδικασία επανογκομέτρησης τεκμηριώνεται βάσει 
των στοιχείων του συστήματος εισροών εκροών». 

δ) Η περ. iv. αναριθμείται σε περ. «iii». 

2. Το άρθρο 13 της υπό στοιχεία Α.1176/5-12-2024 κοινής απόφασης 
αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«1. Τα ολοκληρωμένα συστήματα παρακολούθησης εισροών εκροών 
εγκαθίστανται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα, στις υφιστάμενες 
εγκαταστάσεις των πρατηρίων των περιπτώσεων αα) και ββ) που 
προβλέπονται στη παρ. 2 του άρθρου 1 μέχρι 31-12-2025. 

2. Τα ολοκληρωμένα συστήματα παρακολούθησης εισροών εκροών 
εγκαθίστανται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα, στις εγκαταστάσεις 
των πρατηρίων των περιπτώσεων ζζ), ηη), θθ), ιι), ιαια), ιβιβ) και ιγιγ) που 
προβλέπονται στη παρ. 2 του άρθρου 1, εντός έξι (6) μηνών από την έναρξη 
ισχύος της απόφασης που εκδίδεται σύμφωνα με την εξουσιοδοτική διάταξη 
της παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 4758/2020 (Α’ 242) αναφορικά με τη 
λειτουργία του Μητρώου Δεξαμενών Πρατηρίων Παροχής Καυσίμων και 
Ενέργειας Ιδιωτικής Χρήσης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

3. Μετά την εγκατάσταση των ανωτέρω συστημάτων ακολουθεί η περίοδος 
δοκιμαστικής λειτουργίας, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στην παρ. 3 του 
άρθρου 10. Τα δεδομένα της δοκιμαστικής περιόδου αποστέλλονται στο 
πληροφοριακό σύστημα παρακολούθησης και αξιοποίησης δεδομένων της 
ΑΑΔΕ. 

4. Οι δηλώσεις λογισμικού και εγκατάστασης συστημάτων εισροών εκροών 
στις εγκαταστάσεις των πρατηρίων που προβλέπονται στη παρ. 2 του άρθρου 
1 υποβάλλονται από τους υπόχρεους εντός δέκα (10) ημερών από την έναρξη 
της παραγωγικής λειτουργίας των ολοκληρωμένων συστημάτων 
παρακολούθησης εισροών εκροών. 

5. i. Εντός έξι (6) μηνών από την θέση σε εφαρμογή των σχημάτων 
πιστοποίησης, η οποία θα γίνει με έκδοση αντίστοιχης διαπιστωτικής πράξης, 
τόσο οι υφιστάμενοι εγκαταστάτες, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπό στοιχεία 
Φ2-1617/2010 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 1980), όσο και τα φυσικά ή 
νομικά πρόσωπα τα οποία πρόκειται να δραστηριοποιηθούν για πρώτη φορά, 

https://www.forin.gr/articles/article/82504/a-1176-2024
https://www.forin.gr/laws/law/3951/n-4758-2020#!/?article=26&paragraph=1&bn=1


ως εγκαταστάτες σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας, υποχρεούνται να 
έχουν αποκτήσει τις πιστοποιήσεις της περ. ii της παρ. 2 του άρθρου 10 και 
να έχουν λάβει την εξουσιοδότηση της περ. i, της παρ. 2 του άρθρου 10, της 
παρούσας. 

ii. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας και μέχρι την λήξη του χρονικού 
διαστήματος της ανωτέρω περ. i, για την έγκριση των εγκαταστατών 
εφαρμόζονται τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 8 της υπό στοιχεία Φ2-
1617/2010 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 1980). iii. Μετά την λήξη του 
χρονικού διαστήματος της περ. i, οι εγκρίσεις που έχουν χορηγηθεί σε 
εγκαταστάτες, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ2-1617/2010 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β’ 1980), παύουν να ισχύουν. 

6. i Η διάρκεια ισχύος των υφιστάμενων κατά την έκδοση της παρούσας 
ογκομετρικών πινάκων, επεκτείνεται από δέκα (10) σε δεκατρία (13) έτη. 

ii. Η ανωτέρω διάταξη καταλαμβάνει και τους ογκομετρικούς πίνακες, η 
διάρκεια των οποίων έληξε μετά την 31.12.2023. 

7. Με την επιφύλαξη των διατάξεων του παρόντος, καταργείται η Φ2-
1617/2010 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 1980)». 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Ιουλίου 2025 

Οι Υπουργοί 

Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ 

Εσωτερικών ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

Αναπληρωτής Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ 

Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΑΦΟΣ 

Υφυπουργός Ανάπτυξης ΛΑΖΑΡΟΣ ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ 

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

κ.α.α. 



Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΣΑΪΤΗΣ 

 


